
岳阳厚浦国兴科技有限公司岳阳厚浦国兴废旧电池材料综合回收利用项目环境影响报告书

1

目 录

第一章 概述 ................................................................................................................. 1

1.1项目背景及由来 ............................................................................................. 1

1.2项目特点 ......................................................................................................... 3
[...]

吸收部分热量，使水蒸气变为水，降低水汽的产生，水幕除尘器是把水浴和喷淋

两种形式合二为一。先是利用高压离心风机的吸力，把含尘气体压到装有一定高

度水的水槽中，水浴会把一部分灰尘吸附在水中。经均布分流后，气体从下往上

流动，而高压喷头则由上向下喷洒水雾，捕集剩余部分的尘。粉碎粉尘经布袋除

尘器处理后，尾气经烘干工序水幕除尘进一步处理，布袋除尘原理与上文第④点

相同，本项目将烘干粉碎废气处理装置串联设计，有效的降低了废气的排放量。

（4）低氮燃烧

低氮燃烧器是将传统燃烧器进行增加鼓风机、引风机、变频器使用控制阀和

多个电路集成让清洁能源和燃烧器作业为锅炉提供更高效的热能的设备。其主要

优点有：单段火、两段火、两段火渐进式比例调节，能适应任何类型的燃烧室。

空气和燃气在燃烧头混合，通过调节燃烧空气和燃烧头，可以获得最佳的燃烧参

数。无须把燃烧器从锅炉上拆下，可直接取下混合装置，从而可以方便的进行维

修保养。采用伺服电动机来进行第一、二段空气流量调节，并且当燃烧器停止运

行时，风门关闭以减少炉内热量损失，可以给阀组加一个阀的密封控制装置。采

用一个法兰和一个绝缘密封圈与锅炉连接固定;配有一个 4孔和 7孔联接器。根

据要求可提供大于标准长度的鼓风管。

2、废气处理工艺技术可行性

本次环评结合《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ

1034-2019）、《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范（试行）》（HJ 1

186—2021）进行项目废气处理工艺技术可行性分析。



岳阳厚浦国兴科技有限公司岳阳厚浦国兴废旧电池材料综合回收利用项目环境影响报告书

214

表 6.2-2本项目拟采取的废气治理措施及废气治理目标一览表

排气筒编

号
污染源 污染物 治理措施 政策中污染物 政策中推荐可行技术 符合性 处理目标

DA001
酸化、脱

碳工序
硫酸雾

二级水吸收+一级碱液喷

淋+25米高排气筒
硫酸雾 碱液喷淋 符合

《排污许可证申请与核

发技术规范 废弃资源

加工工业》

（HJ1034-2019）

DA002
蒸汽发生

器天然气

燃烧

颗粒物

低氮燃烧+25米高排气筒

/ / /
《排污许可证申请与核

发技术规范 锅炉》

（HJ953—2018）
氮氧化物 氮氧化物

低氮燃烧、SCR法、低

氮燃烧+SCR法、其他
符合

二氧化硫 / / /

DA003
还原炉废

气

颗粒物、镍

及其化合物

钴及其化合

物、锰及其

化合物

还原过程产生的天然气燃

烧废气与还原废气一起经

“高温燃烧+热交换+急冷

+布袋除尘+一级碱液喷

淋”处理后经 25m高排气

筒（DA001）排放

颗粒物、镍及其化合物
旋风除尘，布袋除尘，

电除尘
符合

《排污许可证申请与核

发技术规范 废弃资源

加工工业》

（HJ1034-2019）
二氧化硫、

氮氧化物
氮氧化物 低氮燃烧 符合

非甲烷总烃 非甲烷总烃 吸附，热氧化 符合

氟化物 二氧化硫、氟化物 碱液喷淋 符合

DA004
实验室废

气
硫酸雾

集气罩收集+碱液喷淋

+25米高排气筒排放
硫酸雾 碱液喷淋 符合

《排污许可证申请与核

发技术规范 废弃资源

加工工业》

（HJ1034-2019）



岳阳厚浦国兴科技有限公司岳阳厚浦国兴废旧电池材料综合回收利用项目环境影响报告书

215

3、稳定性达标分析

①布袋除尘器

参考《关于发布排放源统计调查产排污核算方法和系数手册的公告》（公告

2021年第 24号）、《环境工程技术手册：废气处理工程技术手册》（化学工业

出版社王纯、张殿印主编）等相关技术文件，对布袋除尘工艺处理效率的认定为

≥99%。本项目粉碎工序产生的粉尘经布袋除尘器处理后与烘干废气一起经水幕

除尘装置处理后，同一个排气口车间内无组织排放，可以有效去除颗粒物，效率

可达 99%。

②水吸收塔

水吸收塔的工作原理是将气体中的硫酸分离出来，以达到净化气体的目的。

它属于微分接触逆流式，塔体内的填料是气液相接触的基本构件。硫酸废气进入

塔体后，气体进入填料层，填料层上有来自于顶部的喷淋液体及前面的喷淋液体，

并在填料上形成一层液膜，气体流经填料空隙时，与填料液膜接触，气体中的硫

酸融合进水中，上升气流中流质的浓度越来越低，到塔顶时达到排放要求。液膜

上的液体在重力作用下流入贮液箱，并由循环泵抽出循环。

③碱吸收塔

根据《环境工程技术手册废气处理工程技术手册》可知，碱喷淋塔对硫酸雾

的去除效率可达95%，对氟化物去除率可达85%，对SO2去除率可达50%。

根据前文废气源强分析，各污染物经处理后均能稳定达到相关排放标准。

6.2.1.3废气污染防治措施技术经济可行性分析

本项目废气处理采用的是成熟可靠的工艺装置，各系统运行参数合适，而且

操作要求不高，经处理后的工艺废气能实现达标排放，系统在每天开始生产前开

机，结束生产后停机，生产时间连续运行，确保工艺废气能得到有效处理。本项

目废气处理措施在技术上是可行的。

6.2.2地表水污染防治措施评价

6.2.2.1废水治理目标

根据工程分析，本项目运营期产生的废水有：生活污水、地面清洗废水、实

验室废水、浓水、冷凝水。废水拟采取的污染防治措施及治理目标详见下表。

表 6.2-3 本项目拟采取的废水治理措施一览表



岳阳厚浦国兴科技有限公司岳阳厚浦国兴废旧电池材料综合回收利用项目环境影响报告书

216

废水排放

口编号

废水编

号
污染源 污染物 治理措施 处理目标

依托厚浦

公司
/ 生活污水

COD、BOD5、SS、
氨氮、动植物油

依托厚浦公司隔油池

+化粪池

湘阴县第二污水处

理厂接管标准且满

足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

DW001-1

W1
车间地面

清洗

pH、COD、NH3-N、
Ni、Co、Mn、石油

类

废水处理设施：化学

沉淀法（除重药剂）+
回调 pH+高效沉淀+

清水池

湘阴县第二污水处

理厂接管标准、《污

水综合排放标准》（G
B8978-1996）表 1和
表 4中三级标准较严

值，其中重金属（车

间内达标）执行《无

机化学工业污染物

排放标准》（GB315
73-2015）直接排放限

值。

W2
实验室废

水

pH、COD、Ni、Co、
Mn、SS、石油类

DW001

W3 浓水
COD、BOD5、SS、

氨氮

直接排放

湘阴县第二污水处

理厂接管标准且满

足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

W4 冷凝水
COD、BOD5、SS、

氨氮

6.2.2.2废水治理措施技术可行性分析

本项目排水实行“雨污分流、清污分流、分质处理”原则，项目厂区废污水处

理、排放分为三个系统，即生活污水系统、生产废水系统、雨水系统。

（1）生活污水治理措施及可行性

本项目员工办公、食宿依托岳阳厚浦公司办公楼、宿舍楼及食堂，岳阳厚浦

公司已按要求设计建设化粪池、食堂含油废水隔油池及生活污水排放口。本项目

生活污水产生量约为 3240m3/a（10.8m3/d），生活污水主要成分为 COD、BOD5、

SS、氨氮、动植物油等，生活污水水质成分比较简单，生活污水依托岳阳厚浦

公司隔油池+化粪池预处理后进入湘阴县第二污水处理厂处理可行。



岳阳厚浦国兴科技有限公司岳阳厚浦国兴废旧电池材料综合回收利用项目环境影响报告书

217

（2）生产废水治理措施及可行性

①工艺说明：首先清洗废水在除重反应池中投加除重药剂，完成对镍钴锰等

重金属的去除，再进入 pH调节池，将 pH回调至中性，回调后废水进入高效沉

淀池，高效澄清后出水进入清水池，与冷凝废水一起排入湘阴县第二污水处理厂。

②污水处理工艺可行性分析

重金属污水有其特殊性，与有机污水相比，重金属污染不易被觉察。一是不

像有机物污染使污水有颜色、臭味，从而使人从感官上就能觉察到其危害；二是

重金属在自然界不会像有机物那样降解而达到无害化，只能转移它们的存在位置

和转变它们的物理和化学形态，要使其无害化只能将其从污水中分离出来。例如，

经化学沉淀处理后，污水中的重金属从溶解的离子形态转变成难溶性化合物而沉

淀下来，从水中转移到污泥中；经离子交换处理后，污水中的重金属离子转移到

离子交换树脂上，经再生后又从离子交换树脂上转移到再生废液中。常见的重金

属污染物去除方法有化学沉淀法、生物法、膜分离法、化学沉淀法（除重药剂）

等。

a常规化学沉淀法

化学沉淀法是使污水中呈溶解状态的重金属转变为不溶于水的重金属化合

物的方法，包括中和沉淀法和硫化物沉淀法等。由于各种不同重金属离子的沉淀

曲线不同，而通常在污水处理中是多种重金属离子混杂在一起，需分开处理，这

样造成了工艺复杂，处理操作繁琐等弊端。另外，化学沉淀法通常无法稳定控制

出水指标浓度达到日益严格的出水排放标准。目前多用作预处理手段。

b生物法

利用特殊微生物物种及厌氧等形式处理污水中的重金属污染物，目前还处在

实验室实验阶段。由于生物属于有机体，活体细胞对重金属有耐受阈值，就算是

特殊的微生物物种也需要逐步驯化，一旦出现重金属负荷波动的情况，会对系统

产生较大的影响甚至造成瘫痪。因此，在生物法处理的前端必须根据准入要求进

行预处理。其优点在于微生物具有自动更新能力，在稳定负荷下运行成本很低。

缺点是：抗冲击负荷能力弱；运行控制要求较高；预处理要求较高；无工程

应用实例。

（3）膜分离法



岳阳厚浦国兴科技有限公司岳阳厚浦国兴废旧电池材料综合回收利用项目环境影响报告书

218

膜是一种微孔过滤材料，其分离的基本原理是通过控制微孔孔径的尺寸来控

制截留粒径，有针对性的分离溶液中各种溶解态的离子。由于近年来水处理排放

标准的升级以及膜材料制作工艺的不断成熟，膜分离技术现已在水处理领域得到

广泛应用。根据膜孔径的大小以方式可分为微滤、超滤、纳滤和反渗透。膜分离

技术是基于膜材料的研究开发进行的模块化集成系统技术，其最明显的优点在于

分离精度高，可以去除水中的盐度、硬度，直接出产软水；且集成度高，容易实

现无人值守；外观时尚。但是，该法一次性投资很高，运行操作过程中对各参数

的控制较严格，膜材料的使用寿命较短，更换维护费用大；而且产生浓水需要二

次处理。

（4）化学沉淀法-除重药剂法

除重药剂简介：除重药剂为环保行业根据重金属污水自行开发配制的新型水

污染处理药剂，是在积累的多年工程经验以及长期验证实验的基础上研究而得。

该类药剂根据高分子絮凝剂的使用原理进行改进，增加独有添加剂配制，研

发出专用于重金属污染物处理的药剂。该药剂投入污水中絮凝反应后，可在短时

间内极大减少工业污水中以铅、锌、铬、砷为代表的难处理重金属污染物。

除重药剂技术原理：除重药剂是通过含有螯合基的单体经过加聚、缩聚、逐

步聚合或开环聚合等方法，引入具有螯合功能的链基来合成的。药剂分子带有特

殊的阴离子官能团，其双键原上的电子流动性较大，具有较强的给电子效应，从

而使得单键原子可在较大范围内呈现负场。药剂分子对重金属阳离子有较强的捕

集能力，能够跟大部分重金属离子形成稳定且有疏水性的螯合物，从而去除污水

中的污染物质。此外，除重药剂分子为一种具有较高极性的大分子，与水中的颗

粒存在一定的范德华力。该分子具有一定的—OH、—COOH等基团，因而可以

发生氢键吸附，很容易与带颗粒表面带电荷的重金属离子以化学键结合发生吸附

进而絮凝沉降，从而去除了污染物质。

与常规的化学药剂相比，除重药剂具有以下技术优势：①处理方法简单，工

艺流程短；②去除效果优良，出水水质稳定；③泥水分离效果好，污泥量少且稳

定；④安全性高，不会产生二次污染；⑤pH适应范围广。



岳阳厚浦国兴科技有限公司岳阳厚浦国兴废旧电池材料综合回收利用项目环境影响报告书

219

表 6.2-4 不同处理工艺比较

对比项目
常规化学沉淀

法
生物法 膜分离法 除重药剂法

投资

费用

土建工程 土建量较大 土建量较大 土建工作量较小 土建工程量较小

机电设备
设备投资低 设备投资较高 设备投资高 设备投资低

及仪表

占地面积 占地较大 占地较大 占地较小 占地较小

总投资 较小 较大 较大 较小

运行

费用

各种化学

药剂及材

料消耗

添加硫酸亚铁

和

石灰，药剂量

较

大、费用较高

缺营养，需加大

量

碳源，氨氮和磷，

药剂投加量大

加药量小，对污

水

硬度要求高

药剂用量小、费

用

低

电耗 较低 较低 较高 较低

运行成本 较低 较低 较高 较低

工艺

效果

出水水质

工艺简单，出

水

水质不稳定，

基

本作为预处理

生化性不好，重

金

属浓度高引起细

菌中毒，影响出

水

效果

工艺复杂，可获

得

较好出水水质

工艺简单，可获

得

较好出水水质

高浓度冲

击负荷

的影响

承受冲击负荷

的能力较强

承受冲击负荷的

能力较差

承受冲击负荷的

能力较弱，有较

大影

响

承受冲击负荷的

能力较强

适应性
一般作为预处

理

重金属负荷波动

大时，会对系统

产

生较大的影响

各参数的控制严

格，膜材料的使

用

寿命较短；产生

浓

水处理难度大。

适应范围广，处

理

方法简单

运行

管理

运行管理

多种重金属处

理

较难控制

缺影响，较难控

制

易控制，但收进

水

条件要求高

连续进水系统，

采

用自动控制

日常维护

和巡视

厂区面积大，

设

备分散，维护

巡

视量较大

厂区面积大，设

备

分散，维护巡视

量

较大

设备多，维护量

大

厂区面积小，设

备

集中，维护量小。

推荐工艺 不推荐 不推荐 不推荐 推荐

根据以上工艺比选，本项目采用处理方法简单，工艺流程短，出水水质稳定

的除重药剂法对污水中重金属进行处理，此工艺已在国内多个重金属污水处理成



岳阳厚浦国兴科技有限公司岳阳厚浦国兴废旧电池材料综合回收利用项目环境影响报告书